



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRAFICOS.
UNID. INTERESSADA:	TODAS
REFERÊNCIA EXTERNA:	
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	25/09/2025



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRAFICOS.
NÚMERO: 46295/00388
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRAFICOS.
UNID. INTERESSADA: TODAS
ORÇAMENTISTA: RLANDA NEVES STRACK MENDES
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 25/09/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/000	LOTE 01 - 1	***	***	***	53.978,60
01/001	ADESIVO VINIL M², IMPRESSÃO SOLVENTE. INSTALADO	METRO QUADRADO	50,00	129,00	6.450,00
01/002	BANNER EM LONA COLORIDO, IMPRESSÃO UV, 440G, EM METROS QUADRADOS COM ACABAMENTO, POSSIBILITANDO AMARRAÇÃO, EM ESTRUTURA DE FERRO ELEVADA E INSTALAÇÃO E RETIRADA DA ANTERIOR SE NECESSÁRIO	METRO QUADRADO	20,00	68,58	1.371,60
01/003	CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO	UND	300,00	25,39	7.617,00
01/004	FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 3 M.	UND	10,00	70,00	700,00
01/005	FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 5 M.	UND	10,00	215,00	2.150,00
01/006	LONA IMPRESSA 440G COM ACABAMENTO ILHÓS M².	METRO QUADRADO	50,00	89,50	4.475,00
01/007	RECEITUÁRIO SIMPLES / TALÃO 15/20/ BLOCO 50FL.	UND	500,00	9,20	4.600,00
01/008	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL / TALÃO 15/20 2VIAS AUTO COPIATIVO COM 100 FOLHAS	UND	250,00	20,96	5.240,00
01/009	TALÃO 15/20 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS	UND	300,00	10,00	3.000,00
01/010	TALÃO 20X30 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS	UND	200,00	24,80	4.960,00
01/011	PASTA PAPEL COLCHÊ 31X45CM/300G (ORELHA E VINCO) MILHEIRO.	UNIDADES	3.000,00	2,43	7.290,00
01/012	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO COM IMPRESSÃO U.V. TAMANHO 70X50	UND	5,00	1.225,00	6.125,00
VALOR GLOBAL					53.978,60



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 01/001	DESCRIÇÃO DO ITEM: ADESIVO VINIL M², IMPRESSÃO SOLVENTE. INSTALADO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 114,50	R\$ 80,15 (70% DA MEDIANA)	R\$ 148,85 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	68100 - PM DE IMBÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS / RR GROUP MATERIAIS PROMOCIONAIS LTDA - 50.912.234/0001-83	53700 - PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / MARCELO DE SOUZA BRUM ME - 18.514.276/0001-53	CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES - COMPRAS PÚBLICAS/SC... / GRAPHEL GRAFICA E EDITORA LAGES LTDA - 04.484.195/0001-43	71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS / SERIPLAST WW COMERCIO & INDUSTRIA DE BRINDES LTDA - 33.862.218/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/922024 000/0000	001/692025 000/0000	001/2024 000/0000	000/082025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	07/10/2024	30/04/2025	08/10/2024	22/04/2025
PREÇO	R\$ 74,9900	R\$ 100,0000	R\$ 129,0000	R\$ 134,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	14,99	12,39%	R\$ 100,00	R\$ 121,00	R\$ 129,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 01 está mais de 70% abaixo da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 68100 - PM DE IMBÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 68100922024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/922024 000/0000	DATA: 07/10/2024
LOTE/ITEM: 3/3	
DESCRIÇÃO: ADESIVO VINIL, M², COM CORTE E APLICAÇÃO.	
QUANTIDADE: 400,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 74,99
VALOR TOTAL: R\$ 29.996,00	
FORNECEDOR: RR GROUP MATERIAIS PROMOCIONAIS LTDA - 50912234000183	



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1229110,14,68100&cs=1y_HDxNmG FkBWssdshyQ1Z4KLhy8

DADOS DA AMOSTRA 02**SITUAÇÃO:** VALIDADA**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 53700 - PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 537001692025PCE**PREGÃO/ATA:** 001/692025 000/0000**DATA:** 30/04/2025**LOTE/ITEM:** 25/25

DESCRIÇÃO: ADESIVO EM VINIL MICRO PERFURADO M² 4X0, COM ARTE GRÁFICA INCLUSA E INSTALAÇÃO NOS LOCAIS SOLICITADOS (PLOTAGEM DE VEÍCULOS, VIDROS, LOCAIS DIVERSOS SENDO ADESIVOS POR MEDIDAS SOLICITADAS DE GRANDE OU PEQUENOS FORMATO) - (A ARTE SERÁ CONFECCIONADA PELA EMPRESA VENCEDORA CONFORME O MODELO SOLICITADO /FORNECIDO PELA SECRETARIA), COM ARTE GRÁFICA INCLUSA NA PROPOSTA. PEDIDO MÍNIMO 02 METROS QUADRADOS

QUANTIDADE: 40,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 100,00**VALOR TOTAL:** R\$ 4.000,00**FORNECEDOR:** MARCELO DE SOUZA BRUM ME - 18514276000153**LINK:**

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1340270,14,53700&cs=1rijAWA8zk3KfHOsXIE5dHdIOVMU

DADOS DA AMOSTRA 03**SITUAÇÃO:** VALIDADA**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS**ENTIDADE:** CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES - COMPRAS PÚBLICAS/SC...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 341058**PREGÃO/ATA:** 001/2024 000/0000**DATA:** 08/10/2024**LOTE/ITEM:** 1/4

DESCRIÇÃO: IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL: BRANCO, BRILHO OU FOSCO - PEDIDO MÍNIMO 0,05 M². A EMPRESA FICARÁ RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO/INSTALAÇÃO.

QUANTIDADE: 120,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 129,00**VALOR TOTAL:** R\$ 15.480,00**FORNECEDOR:** GRAPHEL GRAFICA E EDITORA LAGES LTDA - 04.484.195/0001-43**LINK:** [compras-publicas/341058.pdf](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1333836,14,71600&cs=1jzE1t6qh7gOEL1QogVhbufbxk)**DADOS DA AMOSTRA 04****SITUAÇÃO:** VALIDADA**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 7160082025PCP**PREGÃO/ATA:** 000/082025 000/0000**DATA:** 22/04/2025**LOTE/ITEM:** 1/1

DESCRIÇÃO: ADESIVO VINIL BLACKOUT - IMPRESSÃO DIGITAL UV COM VERNIZ, INSTALADA - M².

QUANTIDADE: 50,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 134,00**VALOR TOTAL:** R\$ 6.700,00**FORNECEDOR:** SERIPLAST WW COMERCIO & INDUSTRIA DE BRINDES LTDA - 33862218000104**LINK:**

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1333836,14,71600&cs=1jzE1t6qh7gOEL1QogVhbufbxk

JUSTIFICATIVA

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

A amostra 01 está mais de 70% abaixo da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 01/002	DESCRIÇÃO DO ITEM: BANNER EM LONA COLORIDO, IMPRESSÃO UV, 440G, EM METROS QUADRADOS COM ACABAMENTO, POSSIBILITANDO AMARRAÇÃO, EM ESTRUTURA DE FERRO ELEVADA E INSTALAÇÃO E RETIRADA DA ANTERIOR SE NECESSÁRIO
-----------------------------	---

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 68,58	R\$ 48,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 89,15 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	48100 - PM DE FLORES DA CUNHA - LICITACON (TCE/RS)/RS / R S COMERCIAL DE ARTIGOS DE PAPEL E DE PUBLICIDADE LTDA - 38.220.329/0001-30	49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICASA GRAFICA E EDITORA LTDA - 00.120.332/0001-00	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO. CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPI - CONTROLADORIA GER / TERRA VERMELHA COM VISUAL LTDA ME - 94.213.576/0001-80
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/092025 000/0000	000/022025 000/0000	008/7331 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/02/2025	04/03/2025	12/12/2024
PREÇO	R\$ 50,0000	R\$ 68,5800	R\$ 87,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	15,11	22,04%	R\$ 50,00	R\$ 68,53	R\$ 68,58	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 48100 - PM DE FLORES DA CUNHA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4810092025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/092025 000/0000	DATA: 14/02/2025
LOTE/ITEM: 5/5	
DESCRIÇÃO: IMPRESSO BANNER, FAIXA E LONA MED.	
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 50,00
VALOR TOTAL: R\$ 750,00	
FORNECEDOR: R S COMERCIAL DE ARTIGOS DE PAPEL E DE PUBLICIDADE LTDA - 38220329000130	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1301469,14,48100&cs=1c70D2eVw wplIWv3tSvuKjz8uCDEE	



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4950022025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/022025 000/0000	DATA: 04/03/2025	
LOTE/ITEM: 7/7		
DESCRIÇÃO: BANNER EM LONA COLORIDO, IMPRESSÃO UV, 440G, EM METROS QUADRADOS COM ACABAMENTO, POSSIBILITANDO AMARRAÇÃO, EM ESTRUTURA DE FERRO ELEVADA E INSTALAÇÃO E RETIRADA DA ANTERIOR SE NECESSÁRIO, PEDIDO MÍNIMO 02 M².		
QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 68,58	VALOR TOTAL: R\$ 17.145,00
FORNECEDOR: GRAFICASA GRAFICA E EDITORA LTDA - 00120332000100		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1316487,14,49500&cs=1RJUJaZHm6qKsiciZG2xwReAoxec		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO. CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPI - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43241294213576000180550010000087331331952664		
PREGÃO/ATA: 008/7331 000/0000	DATA: 12/12/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: BANNER (IMP. DIG.) EM LONA - 39219012 - OUTRAS CHAPAS ESTRATIFICADAS, REFORÇADAS OU COM SUPORTE, DE POLIETILENO, COM REFORÇO DE NAPAS DE FIBRAS DE POLIETILENO PARALELIZADAS, SUPERPOSTAS ENTRE SI EM ÂNGULO DE 90º E IMPREGNADAS COM RESINAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 87,00	VALOR TOTAL: R\$ 174,00
FORNECEDOR: TERRA VERMELHA COM VISUAL LTDA ME - 94.213.576/0001-80		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241294213576000180550010000087331331952664/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 01/003	DESCRIÇÃO DO ITEM: CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 30,44	R\$ 21,31 (70% DA MEDIANA)	R\$ 39,58 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE SIMOLANDIA / 10 - MUNICÍPIO DE SIMOLANDIA - PNCP/GO / JUVANI BATISTA SOBRINHO & CIA LTDA - 10.229.779/0001-75	CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS - 1 - CARNAUBAIS/RN / A I DA SILVA COMERCIO E SERVICO	80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS / VALTER ALUPP FOGACA ME - GRAFICA LUPPO - 18.006.529/0001-88	CÂMARA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNNADES - 6 - RODOLFO FERNANDES/RN / TOP IMPRESS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	248/5505800/0185100/02862025	032/4022025 000/0000	000/222025 000/0000	010/2025 000/0000



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	04/08/2025	24/03/2025	27/03/2025	14/02/2025
PREÇO	R\$ 25,0000	R\$ 25,3900	R\$ 35,5000	R\$ 42,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	4,86	16,98%	R\$ 25,00	R\$ 28,63	R\$ 25,39	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE SIMOLANDIA / 10 - MUNICÍPIO DE SIMOLANDIA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24855058000185-1-000286/2025

PREGÃO/ATA: 248/5505800/0185100/02862025 **DATA:** 04/08/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO

QUANTIDADE: 14,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 25,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 350,00

FORNECEDOR: JUVANI BATISTA SOBRINHO & CIA LTDA - 10.229.779/0001-75

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/24855058000185/2025/000286>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: E-PUBLICA

ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS - 1 - CARNAUBAIS/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 032402/2025

PREGÃO/ATA: 032/4022025 000/0000 **DATA:** 24/03/2025

LOTE/ITEM: 24/24

DESCRIÇÃO: CONFECÇÃO DE CRACHÁ: IMPRESSÃO COM FOTO DIGITAL, EM PVC 1MM, FRENTE E VERSO; TAMANHO 100X54 MM; COM CORDÃO PERSONALIZADO. CONTEÚDO A SER DEFINIDO PELO REQUISITANTE

QUANTIDADE: 20,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 25,39 **VALOR TOTAL:** R\$ 507,80

FORNECEDOR: A I DA SILVA COMERCIO E SERVICO -

LINK: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/carnaubais/portal>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 80100222025PCP

PREGÃO/ATA: 000/222025 000/0000 **DATA:** 27/03/2025

LOTE/ITEM: 46/46

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

DESCRIÇÃO: CRACHA EM PVC FOSCO 0,76MM IMPRESSÃO 4X0, IMPRESSÕES VARIÁVEIS COM FOTOS, CANTOS ARREDONDADOS E FURO PARA PRESILHA MEDINDO 8,5X5,5 CM, COM CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZADO COM PRESILHA JACARÉ**QUANTIDADE:** 400,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 35,50**VALOR TOTAL:** R\$ 14.200,00**FORNECEDOR:** VALTER ALUPP FOGACA ME - GRAFICA LUPPO - 18006529000188**LINK:**https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323129,14,80100&cs=1gzv19ywQ9ol5bdHgQc_IVynmbuw**DADOS DA AMOSTRA 04****SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** E-PUBLICA**ENTIDADE:** CÂMARA MUNICIPAL DE RODOLFO FERREIRAS - 6 - RODOLFO FERNANDES/RN**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 010/2025 DL**PREGÃO/ATA:** 010/2025 000/0000**DATA:** 14/02/2025**LOTE/ITEM:** 9/9**DESCRIÇÃO:** CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO PERSONALIZADO**QUANTIDADE:** 12,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 42,00**VALOR TOTAL:** R\$ 504,00**FORNECEDOR:** TOP IMPRESS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA -**LINK:** https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM:**
01/004**DESCRIÇÃO DO ITEM:**
FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 3 M.**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 85,00	R\$ 59,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 110,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	43900 - PM DE CAMPO BOM - LICITACON (TCE/RS)/RS / REALIZART PERSONALIZACOES LTDA - 31.606.458/0001-12	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM - DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - COMPR... / REALIZART PERSONALIZACOES LTDA - 31.606.458/0001-12	54100 - PM DE PASSO FUNDO - LICITACON (TCE/RS)/RS / REALIZART PERSONALIZACOES LTDA - 31.606.458/0001-12	MUNICÍPIO DE ITAQUI / 50500 - PREFEITURA DE ITAQUI - PNCP/RS / GM ARTES GRAFICAS LTDA - 92.058.643/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/842024 000/0000	084/2024 000/0000	001/162024 000/0000	881/2066200/0146100/01842025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	29/10/2024	08/10/2024	30/09/2024	23/05/2025



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

PREÇO	R\$ 67,0000	R\$ 70,0000	R\$ 100,0000	R\$ 120,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	14,90	18,86%	R\$ 67,00	R\$ 79,00	R\$ 70,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 43900 - PM DE CAMPO BOM - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43900842024PCE

PREGÃO/ATA: 000/842024 000/0000 DATA: 29/10/2024

LOTE/ITEM: 39/39

DESCRIÇÃO: FAIXA EM LONA BRANCA, IMPRESSÃO 4X0, MEDINDO 3 X 1M

QUANTIDADE: 52,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 67,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.484,00

FORNECEDOR: REALIZART PERSONALIZACOES LTDA - 31606458000112

LINK:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1261095,14,43900&cs=1b107HY2FBBRTmnPQYIKpByNikzE

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM - DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - COMPR...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 341080

PREGÃO/ATA: 084/2024 000/0000 DATA: 08/10/2024

LOTE/ITEM: 30/30

DESCRIÇÃO: FAIXA - 4X0 CORES, LONA 440G BRILHO (3 X 1 M - L X A) C/ BASTÃO E CORDÃO NAS LATERAIS

QUANTIDADE: 70,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 70,00 VALOR TOTAL: R\$ 4.900,00

FORNECEDOR: REALIZART PERSONALIZACOES LTDA - 31.606.458/0001-12

LINK: [compras-publicas/341080.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 54100 - PM DE PASSO FUNDO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 541001162024PCE

PREGÃO/ATA: 001/162024 000/0000 DATA: 30/09/2024

LOTE/ITEM: 23/23

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO-FAIXA PERSONALIZADA SAE: EM LONA 440 GRAMAS, FUNDO BRANCO; IMPRESSÃO DIGITAL 4X0 CORES; TAMANHO 3 M LARGURA X 0,70 M DE ALTURA; ACABAMENTO: ILHÓS NOS 04 CANTOS DA FAIXA; 02 BASTÕES DE MADEIRA SENDO 01 EM CADA LATERAL; 04 PONTEIRAS PLÁSTICAS.

QUANTIDADE: 20,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00 VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

FORNECEDOR: REALIZART PERSONALIZAÇÕES LTDA - 31606458000112**LINK:**https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1251513,14,54100&cs=1AtRBJ8SPTw3s79pfKVWhO6u7cbA**DADOS DA AMOSTRA 04****SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**ENTIDADE:** MUNICÍPIO DE ITAQUI / 50500 - PREFEITURA DE ITAQUI - PNCP/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 88120662000146-1-000184/2025**PREGÃO/ATA:** 881/2066200/0146100/01842025**DATA:** 23/05/2025**LOTE/ITEM:** 10003/10003**DESCRIÇÃO:** FAIXA 3 M X 0,7 CM, EM LONA 440 G/M², ACABAMENTO COM VARETA E CORDÃO ILHÓS. ARTE A SER DEFINIDA COM A GRÁFICA.**QUANTIDADE:** 1,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 120,00**VALOR TOTAL:** R\$ 120,00**FORNECEDOR:** GM ARTES GRAFICAS LTDA - 92.058.643/0001-04**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/88120662000146/2025/000184>**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM:**
01/005**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 5 M.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 247,50	R\$ 173,25 (70% DA MEDIANA)	R\$ 321,75 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER / RB FLEXO LTDA - 50.447.623/0001-85	CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS / 20101 - CIMINAS - CONSORCIO I / LIKE GRAFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 43.022.538/0001-00	57200 - PM DE SANTA ROSA - LICITACON (TCE/RS)/RS / A.D. IMPRESSOS LTDA - 09.391.886/0001-16	MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS / 385 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO / GRÁFICA REIS LTDA - 45.439.266/0001-73
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/8211 000/0000	194/9373200/0199100/00332025	000/392024 000/0000	131/1021800/0140100/00102024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	25/10/2024	28/02/2025	22/11/2024	01/10/2024
PREÇO	R\$ 202,0000	R\$ 215,0000	R\$ 280,0000	R\$ 347,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	34,12	14,69%	R\$ 202,00	R\$ 232,33	R\$ 215,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241050447623000185550010000008211000910224

PREGÃO/ATA: 000/8211 000/0000

DATA: 25/10/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: FAIXA DIVULGACAO DE EVENTOS LONA VINILICA 5X0,9M ACABAMENTYO ASTES DO TIPO BAGUETE - 49119900 - OUTROS IMPRESSOS

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 202,00

VALOR TOTAL: R\$ 404,00

FORNECEDOR: RB FLEXO LTDA - 50.447.623/0001-85

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241050447623000185550010000008211000910224/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS / 20101 - CIMINAS - CONSORCIO I...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 19493732000199-1-000033/2025

PREGÃO/ATA: 194/9373200/0199100/00332025

DATA: 28/02/2025

LOTE/ITEM: 47/47

DESCRIÇÃO: FAIXA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL COLORIDA 0,70 X 4.00.

QUANTIDADE: 2.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 215,00

VALOR TOTAL: R\$ 430.000,00

FORNECEDOR: LIKE GRAFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 43.022.538/0001-00

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/19493732000199/2025/000033>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 57200 - PM DE SANTA ROSA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 57200392024PCE

PREGÃO/ATA: 000/392024 000/0000

DATA: 22/11/2024

LOTE/ITEM: 19/19

DESCRIÇÃO: FAIXA EM LONA FRONT, COM ACABAMENTO EM MADEIRA E ILHÓS, DIGITAL COM IMPRESSÃO DE 1200 DPIS, TAMANHO 4,00 X 1,00 M. A ARTE SERÁ FORNECIDA PELO MUNICÍPIO.

QUANTIDADE: 7,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 280,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.960,00

FORNECEDOR: A.D. IMPRESSOS LTDA - 09391886000116

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1270248,14,57200&cs=1u1eI_R_dLX1iyxHlo1GQA8oR1tg

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS / 385 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13110218000140-1-000010/2024		
PREGÃO/ATA: 131/1021800/0140100/00102024	DATA: 01/10/2024	
LOTE/ITEM: 1548661/1548661		
DESCRIÇÃO: FAIXA DE RUA EM LONA, COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 5M X X0,80M		
QUANTIDADE: 220,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 347,00	VALOR TOTAL: R\$ 76.340,00
FORNECEDOR: GRÁFICA REIS LTDA - 45.439.266/0001-73		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/13110218000140/2024/000010		

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 01/006	DESCRIÇÃO DO ITEM: LONA IMPRESSA 440G COM ACABAMENTO ILHÓS M².
-----------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 89,50	R\$ 62,65 (70% DA MEDIANA)	R\$ 116,35 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GAVA IMPRESSAO DIGITAL LTDA - 40.358.740/0001-19	49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICASA GRAFICA E EDITORA LTDA - 00.120.332/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - COMPRAS PÚBLICAS/MA... / DMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA - 55.367.857/0001-36	MUNICÍPIO DE LAGO DA PEDRA - CAMARA MUNICIPAL / 3210 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO. / I VIANA SILVA LTDA - 54.965.203/0001-41
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/222025 000/0000	000/022025 000/0000	042/2024 000/0000	236/9784000/0150100/00042025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	27/03/2025	04/03/2025	15/10/2024	06/03/2025
PREÇO	R\$ 63,0000	R\$ 81,0000	R\$ 98,0000	R\$ 110,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	17,73	20,15%	R\$ 63,00	R\$ 88,00	R\$ 89,50	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 80100222025PCP		
PREGÃO/ATA: 000/222025 000/0000	DATA: 27/03/2025	
LOTE/ITEM: 30/30		
DESCRIÇÃO: METRO QUADRADO DE LONA COM ILHOSES IMPRESSÃO DIGITAL, EM LONA 440G, ACABAMENTO COM BASTÃO + CORDA COM BAINHA REFORÇADA		
QUANTIDADE: 2.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 63,00	VALOR TOTAL: R\$ 126.000,00
FORNECEDOR: GAVA IMPRESSAO DIGITAL LTDA - 40358740000119		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323129,14,80100&cs=1gzv19ywQ9oI5bdHgQc_IVynmbuw		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4950022025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/022025 000/0000	DATA: 04/03/2025	
LOTE/ITEM: 11/11		
DESCRIÇÃO: BANNER, LONA COM REFORÇO, BAINHA DUPLA E ILHOSES DE ALUMÍNIO E IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA EM METROS QUADRADOS. COM INSTALAÇÃO E RETIRADA DA ANTERIOR SE NECESSÁRIA. POR METRO QUADRADO.		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 81,00	VALOR TOTAL: R\$ 8.100,00
FORNECEDOR: GRAFICASA GRAFICA E EDITORA LTDA - 00120332000100		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1316487,14,49500&cs=1RJUJaZHm6qKsiciZG2xwReAoxec		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - COMPRAS PÚBLICAS/MA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 342565		
PREGÃO/ATA: 042/2024 000/0000	DATA: 15/10/2024	
LOTE/ITEM: 14/14		
DESCRIÇÃO: CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA VINÍLICA GRAMATURA MÍNIMA DE 440 GR E IMPRESSÃO DIGITAL 4X0 CORES, COM CONTEÚDO E DIMENSÕES A SEREM FORNECIDOS PELA SEMECTI, SERVIÇO DE INSTALAÇÃO INCLUSO, COM ILHÓS NAS LATERAIS, BASTÕES E CORDAS. COTA RESERVADA		
QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,00	VALOR TOTAL: R\$ 24.503,00
FORNECEDOR: DMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA - 55.367.857/0001-36		
LINK: compras-publicas/342565.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE LAGO DA PEDRA - CAMARA MUNICIPAL / 3210 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23697840000150-1-000004/2025		



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

PREGÃO/ATA: 236/9784000/0150100/00042025	DATA: 06/03/2025
LOTE/ITEM: 6/6	
DESCRIÇÃO: LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO DIGITAL AFIXADA POR ILHÓS	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 110,00 VALOR TOTAL: R\$ 2.200,00
FORNECEDOR: I VIANA SILVA LTDA - 54.965.203/0001-41	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/23697840000150/2025/000004	

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 01/007	DESCRIÇÃO DO ITEM: RECEITUÁRIO SIMPLES / TALÃO 15/20/ BLOCO 50FL.
-----------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 8,60	R\$ 6,02 (70% DA MEDIANA)	R\$ 11,18 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	81100 - PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS / CRISTIAN ALEX ROCKENBACH - 18.247.209/0001-10	78000 - PM DE NOVA BOA VISTA - LICITACON (TCE/RS)/RS / V S COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME - 93.362.119/0001-95	86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA SAO MARTINHO LTDA - 05.730.208/0001-80	MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / 1 - MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL/RS - / PATRICIA PERUZZI SCALCON 00494687070 - 26.694.762/0001-29
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/522025 000/0000	000/072025 000/0000	000/342024 000/0000	924/5539300/0146100/00982024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	30/05/2025	16/04/2025	26/09/2024	11/10/2024
PREÇO	R\$ 4,8000	R\$ 8,0000	R\$ 9,2000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,82	9,07%	R\$ 8,00	R\$ 9,07	R\$ 9,20	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 01 está mais de 70% abaixo da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
--	---

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 81100 - PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 81100522025PCP

PREGÃO/ATA: 000/522025 000/0000

DATA: 30/05/2025

LOTE/ITEM: 14/14



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

DESCRIÇÃO: BLOCOS DE RECEITUÁRIO BRANCOS SIMPLES (PEQUENO), DIMENSÕES APROXIMADAS: 15CMX21CM, CONFECCIONADO EM PAPEL SULFITE 180G/M², COR BRANCO ALCALINO, COM 50 VIAS, CONFORME MODELO EM ANEXO

QUANTIDADE: 250,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,80

VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00

FORNECEDOR: CRISTIAN ALEX ROCKENBACH - 18247209000110

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1351479,14,81100&cs=1U5rPhuYeXO1ppe7l1b-f075ZA_A

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 78000 - PM DE NOVA BOA VISTA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7800072025PCP

PREGÃO/ATA: 000/072025 000/0000

DATA: 16/04/2025

LOTE/ITEM: 31/31

DESCRIÇÃO: BLOCO PARA RECEITUÁRIO SIMPLES, FORMATO A5, IMPRESSÃO COLORIDA COM FUNDO BRANCO, PAPEL SIMPLES, BLOCO 50 FOLHAS DESTACÁVEIS, COLADOS NA PARTE SUPERIOR, PERSONALIZADO COM O LOGO FARMÁCIA CUIDAR MAIS/BRASÃO MUNICÍPIO, E MARCA D'ÁGUA CENTRALIZADO.

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00

VALOR TOTAL: R\$ 240,00

FORNECEDOR: V S COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME - 93362119000195

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1325017,14,78000&cs=1TtzYp7IkqdfwY4RQEHQeyVL7d90

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 86500342024PCP

PREGÃO/ATA: 000/342024 000/0000

DATA: 26/09/2024

LOTE/ITEM: 10/10

DESCRIÇÃO: BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO 01 COR, 2 X 50, TAMANHO 15 X 20,50 CM, IMPRESSÃO 01 LADO, PAPEL AUTOCOPIATIVO, 02 VIAS (1 VIA BRANCA E 1 VIA AMARELA). CONFORME MODELO EM ANEXO.

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,20

VALOR TOTAL: R\$ 920,00

FORNECEDOR: GRAFICA SAO MARTINHO LTDA - 05730208000180

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1252024,14,86500&cs=1qa5jUKwGbjqUixMomeXY6oD8VT0

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL / 1 - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUL/RS -...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 92455393000146-1-000098/2024

PREGÃO/ATA: 924/5539300/0146100/00982024

DATA: 11/10/2024

LOTE/ITEM: 13/13

DESCRIÇÃO: BLOCO DE RECEITUÁRIO SIMPLES PARA ATENDIMENTO VETERINÁRIO, 50 FOLHAS, 1 VIA 15 X 21 CM, 1 X 0 COR, TINTA ESCALA EM PAPEL OFF-SET 63 G. SAÍDA EM CTP. COLADO, ALCEADO. <P>ARTE FINAL INCLUSA. CONFORME MODELO 8</P>

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00

VALOR TOTAL: R\$ 40,00



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

FORNECEDOR: PATRICIA PERUZZI SCALCON 00494687070 - 26.694.762/0001-29

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/92455393000146/2024/000098>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está mais de 70% abaixo da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 01/008	DESCRIÇÃO DO ITEM: RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL / TALÃO 15/20 2VIAS AUTO COPIATIVO COM 100 FOLHAS
-----------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,96	R\$ 14,67 (70% DA MEDIANA)	R\$ 27,24 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIÁ - COMPRAS PÚBLI... / 50.155.144 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA - 50.155.144/0001-95	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCRÉCIA - 3 - LUCRÉCIA/RN / OESTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS / 20101 - CIMINAS - CONSORCIO I / LIKE GRAFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 43.022.538/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	030/2024 000/0000	001/72025 000/0000	194/9373200/0199100/00332025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/10/2024	06/06/2025	28/02/2025
PREÇO	R\$ 20,0000	R\$ 20,9600	R\$ 24,6666
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,01	9,20%	R\$ 20,00	R\$ 21,88	R\$ 20,96	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIÁ - COMPRAS PÚBLI...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340346

PREGÃO/ATA: 030/2024 000/0000 **DATA:** 03/10/2024

LOTE/ITEM: 2/17

DESCRIÇÃO: RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL, BLOCOS 50X2, COLADO, EM PAPEL AUTOCOPIATIVO, TAMANHO 215X160MM, IMPRESSO EM UMA COR

QUANTIDADE: 50,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 20,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.000,00



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

FORNECEDOR: 50.155.144 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA - 50.155.144/0001-95

LINK: [compras-publicas/340346.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: E-PUBLICA

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCRÉCIA - 3 - LUCRÉCIA/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 0017/2025

PREGÃO/ATA: 001/72025 000/0000

DATA: 06/06/2025

LOTE/ITEM: 64/64

DESCRIÇÃO: RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL AZUL - BLOCO 100 FOLHAS (21X20) 2 VIAS

QUANTIDADE: 45,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,96

VALOR TOTAL: R\$ 943,20

FORNECEDOR: OESTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA -

LINK: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/lucracia/portal>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSORCIO INTERFEDERATIVO MINAS GERAIS - CIMINAS / 20101 - CIMINAS - CONSORCIO I...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 19493732000199-1-000033/2025

PREGÃO/ATA: 194/9373200/0199100/00332025

DATA: 28/02/2025

LOTE/ITEM: 104/104

DESCRIÇÃO: RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL DUAS VIAS (UMA AZUL E UMA BRANCA C/ CARBONO TAMANHO 21 X 11,5 CM - BLOCOS DE 100).

QUANTIDADE: 1.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,67

VALOR TOTAL: R\$ 24.666,60

FORNECEDOR: LIKE GRAFICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 43.022.538/0001-00

LINK: <https://pnpc.gov.br/app/editais/19493732000199/2025/000033>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
01/009

DESCRIÇÃO DO ITEM:
TALÃO 15/20 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 12,00	R\$ 8,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 15,60 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	82100 - PM DE TUPANCÍ DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA GRGRAF EIRELI - 14.481.040/0001-07	78000 - PM DE NOVA BOA VISTA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MICHELE TAIS MANN BERGMANN - 41.244.330/0001-00	MUNICÍPIO DE MAURILÂNDIA / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA - PNCP/GO... / RAFAEL DA SILVA FILHO - ME - 48.478.103/0001-98	83100 - PM DE NOVA RAMADA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA - 34.382.012/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/092025 000/0000	000/072025 000/0000	020/5675200/0108100/00822025	000/412024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

MARCA				
DATA	13/06/2025	16/04/2025	08/05/2025	26/11/2024
PREÇO	R\$ 9,8000	R\$ 10,0000	R\$ 14,0000	R\$ 19,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,93	17,17%	R\$ 9,80	R\$ 11,27	R\$ 10,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 82100 - PM DE TUPANCI DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8210092025PCE

PREGÃO/ATA: 000/092025 000/0000

DATA: 13/06/2025

LOTE/ITEM: 46/46

DESCRIÇÃO: BLOCO 50X2 REQUISIÇÃO PARA CONCEÇÃO DE AUXILIO 1 VIA 13X20 CM, 1X0 COR, TINTA COMUM EM 60G. CTP INCLUSO 1 VIA 13 X 2, 1X0 COR, TINTA COMUM EM JORNAL48G REFILADO, INTERCALADO, COLADO, NUMERADO

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,80

VALOR TOTAL: R\$ 490,00

FORNECEDOR: GRAFICA GRGRAF EIRELI - 14481040000107

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1364052,14,82100&cs=1YJ_o8dkYMXJANif5jC1DnzZU8RM

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 78000 - PM DE NOVA BOA VISTA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7800072025PCP

PREGÃO/ATA: 000/072025 000/0000

DATA: 16/04/2025

LOTE/ITEM: 32/32

DESCRIÇÃO: BLOCOS DE REQUISIÇÃO DE: ABASTECIMENTO/MERCADORIAS/CONVOCAÇÃO HORA EXTRA/RECIBO SERVIÇO, SENDO 50 PÁGINAS EM CADA BLOCO, 02 VIAS DESTACÁVEIS EM PAPEL COPIATIVO (UMA VIA BRANCA E UMA VIA VERDE), BLOCOS DE 16 CM X 10,5 CM

QUANTIDADE: 45,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00

VALOR TOTAL: R\$ 450,00

FORNECEDOR: MICHELE TAIS MANN BERGMANN - 41244330000100

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1325017,14,78000&cs=1TtzYp7IkqdfwY4RQEHQeyVL7d90

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE MAURILÂNDIA / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA - PNCP/GO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 02056752000108-1-000082/2025

PREGÃO/ATA: 020/5675200/0108100/00822025

DATA: 08/05/2025

LOTE/ITEM: 3/3

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO**

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

DESCRIÇÃO: BLOCOS REQUISIÇÃO 2VIAS CARBONADO 20X15CM**QUANTIDADE:** 20,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 14,00**VALOR TOTAL:** R\$ 280,00**FORNECEDOR:** RAFAEL DA SILVA FILHO - ME - 48.478.103/0001-98**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/02056752000108/2025/000082>**DADOS DA AMOSTRA 04****SITUAÇÃO:** **EXPURGADA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 83100 - PM DE NOVA RAMADA - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 83100412024PCE**PREGÃO/ATA:** 000/412024 000/0000**DATA:** 26/11/2024**LOTE/ITEM:** 14/14**DESCRIÇÃO:** BLOCO DE RECIBO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL COM 50 NOTAS CADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X20 CM, ENUMERADO, PICOTADO, IMPRESSO EM TRÊS VIAS AUTO CARBONADAS, CONFORME MODELO 12.**QUANTIDADE:** 50,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 19,90**VALOR TOTAL:** R\$ 995,00**FORNECEDOR:** MULTYGRAFIC EDITORA LTDA - 34382012000140**LINK:**https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1274804,14,83100&cs=1uVHvfG2deBZxr0nX9ppBd9cnW0Y**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM:**
01/010**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

TALÃO 20X30 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 24,90	R\$ 17,43 (70% DA MEDIANA)	R\$ 32,37 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA JHZ LTDA - 26.769.011/0001-24	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA - 13.919.051/0001-63	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA JHZ LTDA - 26.769.011/0001-24	80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA JHZ LTDA - 26.769.011/0001-24
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/222025 000/0000	002/702024 000/0000	002/702024 000/0000	000/222025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	27/03/2025	03/10/2024	03/10/2024	27/03/2025
PREÇO	R\$ 20,0000	R\$ 24,8000	R\$ 25,0000	R\$ 35,0000



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA
----------	----------	----------	----------	-----------

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,31	9,93%	R\$ 20,00	R\$ 23,27	R\$ 24,80	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 80100222025PCP

PREGÃO/ATA: 000/222025 000/0000

DATA: 27/03/2025

LOTE/ITEM: 36/36

DESCRIÇÃO: BLOCO DE REQUISIÇÃO DE EXAMES (19 X 14,5 CM) COM 50 FOLHAS CARBONADAS CADA

QUANTIDADE: 3.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00

VALOR TOTAL: R\$ 60.000,00

FORNECEDOR: GRAFICA JHZ LTDA - 26769011000124

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323129,14,80100&cs=1gzv19ywQ9ol5bdHgQc_IVynmbuw

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 450002702024PCE

PREGÃO/ATA: 002/702024 000/0000

DATA: 03/10/2024

LOTE/ITEM: 15/15

DESCRIÇÃO: REQUISIÇÃO DE ANÁLISES DE ÁGUA - FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA SIMCOPAS-POA TALÃO A4 AUTOCOPIATIVO DE 3 VIAS:A) PAPEL AUTOCOPIATIVO, COM GRAMATURA DE 50 G, EM 3 VIAS;B) TAMANHO: 21 CM LARGURA X 29,7 CM ALTURA (SENDO 29,7 CM ALTURA CONTADOS DA SERRILHA PARA BAIXO);C) IMPRESSÃO: 1X0;D) CORES DO PAPEL: 1ª VIA BRANCA, 2ª VIA AMARELA E 3ª VIA VERDE;E) COM SERRILHA PARA DESTACAR A 1ª E 2ª VIAS, SENDO A 3ª VIA FIXA NO TALÃO;F) COM NUMERAÇÃO A SER INFORMADA;G) TALÃO COM 20 JOGOS, GERANDO UM TOTAL DE 60 FOLHAS;H) IMPRESSÃO EM OFFSET.

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,80

VALOR TOTAL: R\$ 496,00

FORNECEDOR: GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA - 13919051000163

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1255898,14,45000&cs=193jBjlyxO7tmr_80kjaDMvyqyLA

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 450002702024PCE

PREGÃO/ATA: 002/702024 000/0000

DATA: 03/10/2024

LOTE/ITEM: 17/17

**MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO****COMPRAS**

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

DESCRIÇÃO: REQUISICÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS - FÍSICO-QUÍMICA SIMCOPAS-POA TALÃO A4 AUTOCOPIATIVO DE 3 VIAS:A) PAPEL AUTOCOPIATIVO, COM GRAMATURA DE 50 G, EM 3 VIAS;B) TAMANHO: 21 CM LARGURA X 29,7 CM ALTURA (SENDO 29,7 CM ALTURA CONTADOS DA SERRILHA PARA BAIXO);C) IMPRESSÃO: 1X0;D) CORES DO PAPEL: 1ª VIA BRANCA, 2ª VIA AMARELA E 3ª VIA VERDE;E) COM SERRILHA PARA DESTACAR A 1ª E 2ª VIAS, SENDO A 3ª VIA FIXA NO TALÃO;F) COM NUMERAÇÃO A SER INFORMADA;G) TALÃO COM 20 JOGOS, GERANDO UM TOTAL DE 60 FOLHAS;H) IMPRESSÃO EM OFFSET.

QUANTIDADE: 10,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 25,00**VALOR TOTAL:** R\$ 250,00**FORNECEDOR:** GRAFICA JHZ LTDA - 26769011000124**LINK:**

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1255898,14,45000&cs=193jBjlyx07tmr_80kjaDMvyqyLA

DADOS DA AMOSTRA 04**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 80100 - PM DE SANTA TEREZA - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 80100222025PCP**PREGÃO/ATA:** 000/222025 000/0000**DATA:** 27/03/2025**LOTE/ITEM:** 39/39**DESCRIÇÃO:** BLOCO DE REQUISICÃO DE CITOPATOLÓGICO (29 X 21 CM) FRENTE E VERSO, COM 50 FOLHAS SIMPLES CADA**QUANTIDADE:** 1.000,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 35,00**VALOR TOTAL:** R\$ 35.000,00**FORNECEDOR:** GRAFICA JHZ LTDA - 26769011000124**LINK:**

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323129,14,80100&cs=1gzv19ywQ9ol5bdHgQc_IVynmbuw

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM:**
01/011**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

PASTA PAPEL COLCHÊ 31X45CM/300G (ORELHA E VINCO) MILHEIRO.

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,43	R\$ 1,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,15 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73000 - PM DE VISTA ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS / GRAFICA MONARCA LTDA - 05.024.046/0001-64	70000 - PM DE PIRAPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS / MULTYGRAFHC EDITORA LTDA - 34.382.012/0001-40	70000 - PM DE PIRAPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS / MULTYGRAFHC EDITORA LTDA - 34.382.012/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/032025 000/0000	000/112025 000/0000	000/112025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/04/2025	02/05/2025	02/05/2025



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

PREÇO	R\$ 2,2000	R\$ 2,4300	R\$ 3,1500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,40	15,60%	R\$ 2,20	R\$ 2,59	R\$ 2,43	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 73000 - PM DE VISTA ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7300032025PCE

PREGÃO/ATA: 000/032025 000/0000 DATA: 29/04/2025

LOTE/ITEM: 32/32

DESCRIÇÃO: PASTA PERSONALIZADA 4X0 - 32 X 23 CM, PAPEL TRÍPLEX 275GR, PARA O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE. COM VINCO E ORELHA - SEM BOLSO

QUANTIDADE: 1.000,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,20 VALOR TOTAL: R\$ 2.200,00

FORNECEDOR: GRAFICA MONARCA LTDA - 05024046000164

LINK:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1338289,14,73000&cs=1jLk246ko bHo4rOEq4wRPX9AZ1bQ

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 70000 - PM DE PIRAPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 70000112025PCE

PREGÃO/ATA: 000/112025 000/0000 DATA: 02/05/2025

LOTE/ITEM: 29/29

DESCRIÇÃO: PASTA FEITA EM PAPEL: COLCHE 300G, TAMANHO COM SERIGRAFIA: 46X31CM COM ABA INTERNA, COR: 4X0 (FRENTE E VERSO COLORIDO) PERSONALIZADA MUNICÍPIO DE PIRAPÓ, PLASTIFICADA, MODELO ANEXO XXXIII

QUANTIDADE: 1.000,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,43 VALOR TOTAL: R\$ 2.430,00

FORNECEDOR: MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA - 34382012000140

LINK:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1334062,14,70000&cs=1rFmF-3FL 1t9Po-pS2LEpaj5p5no

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 70000 - PM DE PIRAPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 70000112025PCE

PREGÃO/ATA: 000/112025 000/0000 DATA: 02/05/2025

LOTE/ITEM: 30/30

DESCRIÇÃO: PASTA FEITA EM PAPEL: COLCHE 300G, TAMANHO FINAL: 46X31CM, TAMANHO ARTE COM SANGRIA: 46,2X31,2CM, COR: 4X0 (FRENTE E VERSO COLORIDO) PERSONALIZADA PARA A CAMPANHA DO PSE, MODELO ANEXO XXXIV



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,15	VALOR TOTAL: R\$ 1.575,00
FORNECEDOR: MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA - 34382012000140		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1334062,14,70000&cs=1rFmF-3FL1t9Po-pS2LEpaj5p5no		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 01/012	DESCRIÇÃO DO ITEM: PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO COM IMPRESSÃO U.V. TAMANHO 70X50

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.225,00	R\$ 857,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.592,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PARA GERENCIAMENTO DOS SERVICOS DE URG / WS COMUNICACAO LTDA - 08.378.712/0001-50	MUNICIPIO DE ITARUMA / 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARUMA - PNCP/GO / SINALIZAÇÃO MONTE ALEGRE PLACAS E BANDEIRAS LTDA - 26.594.719/0001-91	MUNICIPIO DE ARAXA / 21403 - BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PNCP/MG / MY ENGENHARIA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 39.951.263/0001-11
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	500/9808900/0149100/00312025	010/6727100/0127100/02922024	181/4075600/0100100/00212025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/09/2025	04/12/2024	17/03/2025
PREÇO	R\$ 1.122,0000	R\$ 1.225,0000	R\$ 1.475,1149
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
O usuário estabeleceu como método estatístico a aplicação da mediana às amostras que foram saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	148,27	11,64%	R\$ 1.122,00	R\$ 1.274,04	R\$ 1.225,00	MEDIANA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PARA GERENCIAMENTO DOS SERVICOS DE URG...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50098089000149-1-000031/2025	
PREGÃO/ATA: 500/9808900/0149100/00312025	DATA: 01/09/2025
LOTE/ITEM: 1/1	
DESCRIÇÃO: PLACA DE INAUGURACAO	
QUANTIDADE: 7,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.122,00 VALOR TOTAL: R\$ 7.854,00
FORNECEDOR: WS COMUNICACAO LTDA - 08.378.712/0001-50	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/50098089000149/2025/000031	

DADOS DA AMOSTRA 02



MUNICIPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE ITARUMA / 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARUMA - PNCP/GO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01067271000127-1-000292/2024		
PREGÃO/ATA: 010/6727100/0127100/02922024	DATA: 04/12/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: CONFECÇÃO DE PLACA EM CHAPA DE AÇO INOX 50 X 70 CM, GRAVAÇÃO POR ÁCIDOS EM BAIXO E AUTO RELEVO, PINTURA DE DIZERES, TARJAS E LOGOMARCAS OU BRASÃO NAS CORES, POR TINTA AUTOMOTIVA, ESCOVADO E ENVERNIZADO, FORMA DE FIXAÇÃO POR FUIROS, INCLUSO PARAFUSOS, BUCHAS E ACABAMENTOS. OBRA: INAUGURAÇÃO DA AMPLIAÇÃO REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO LAGO DONA JULIA		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.225,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.225,00
FORNECEDOR: SINALIZAÇÃO MONTE ALEGRE PLACAS E BANDEIRAS LTDA - 26.594.719/0001-91		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/01067271000127/2024/000292		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE ARAXA / 21403 - BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PNCP/MG		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18140756000100-1-000021/2025		
PREGÃO/ATA: 181/4075600/0100100/00212025	DATA: 17/03/2025	
LOTE/ITEM: 112/112		
DESCRIÇÃO: PLACA DE ALUMINIO FUNDIDO, DIMENSAO (85X50)CM, PARA INAUGURACAO, INCLUSIVE FIXACAO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.475,11	VALOR TOTAL: R\$ 1.475,11
FORNECEDOR: MY ENGENHARIA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 39.951.263/0001-11		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/18140756000100/2025/000021		



MUNICÍPIO DE NOVA ROMA - GO

COMPRAS

PRAÇA AUGUSTO PIO DE SANTANA 01 CENTRO CEP: 73.820-000 - NOVA ROMA/GO

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
LOTE 01 - 1	100,00%	100,00%	A

LOTE 01 - 1			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
01/003 - CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO	14,11%	14,11%	A
01/011 - PASTA PAPEL COLCHÊ 31X45CM/300G (ORELHA E VINCO) MILHEIRO.	13,50%	27,61%	A
01/001 - ADESIVO VINIL M², IMPRESSÃO SOLVENTE. INSTALADO	11,94%	39,56%	A
01/012 - PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO COM IMPRESSÃO U.V. TAMANHO 70X50	11,34%	50,91%	A
01/008 - RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL / TALÃO 15/20 2VIAS AUTO COPIATIVO COM 100 FOLHAS	9,70%	60,62%	A
01/010 - TALÃO 20X30 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS	9,18%	69,80%	A
01/007 - RECEITUÁRIO SIMPLES / TALÃO 15/20/ BLOCO 50FL.	8,52%	78,33%	A
01/006 - LONA IMPRESSA 440G COM ACABAMENTO ILHÓS M².	8,29%	86,62%	B
01/009 - TALÃO 15/20 / 1VIA / BLOCOS C/ 50 FOLHAS	5,55%	92,17%	B
01/005 - FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 5 M.	3,98%	96,16%	C
01/002 - BANNER EM LONA COLORIDO, IMPRESSÃO UV, 440G, EM METROS QUADRADOS COM ACABAMENTO, POSSIBILITANDO AMARRAÇÃO, EM ESTRUTURA DE FERRO ELEVADA E INSTALAÇÃO E RETIRADA DA ANTERIOR SE NECESSÁRIO	2,54%	98,70%	C
01/004 - FAIXA EM LONA PROMOCIONAL 3 M.	1,29%	100,00%	C

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competência. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

rlanda Neves Strack Mendes

CPF/Matricula 012.825.851-93

Portaria nº 001451/2025